ratus de manu Summi Pontificis, in loco, ubi Suae Sanctitati placuerit. Aderunt praesentes duos Diaconi Pontifici assistentes, et unus Diaconus ministrans in Missa, si erit solemnis, et unus presbyter Cardinalis parati, qui Pontifici ministrabunt. Et servabuntur omnia, quae in ordinatione aliorum servant. Senior Diaconorum dicit: *Pustulat s. Mater Ecclesia* etc., et respondet etc. Ordinati post ordinationem osculant pedem SS. Domini Nostri, et manum genuflexi, et recipiuntur ad osculum oris. Ad Offertorium offerent cereos, panes, et vinum, ut faciunt Episcopi. Et in fine cum mitra simplici in capite dicent: *Ad multos annos: ut in Episcopis. Quod apud Altare s. Petri solus Papa consecratur.* Et nota, quod secundum institutionem Gregorii primi, huiusmodi consecrationes non debent fieri apud altare s. Petri, quia ibi solus Romanus Pontifex consecratur. Quando Papa aliquos vult ordinare publice in s. Petro consuevit actus ordinationis et consecrationis facere in cappella s. Andreae, vel alia, et reliquum missae finire ad altare s. Petri. Et adverte, quod Cardinales, si Papa celebraret publice, antequam illi essent ordinati, in suo ordine non essent cum parentis, sed cum suis capis laneis; et sederent ultimi post paratos in suo ordine". Narra il Magri, *Notizia de' vocaboli ecclesiastici*, in quello di *Altare*, che l'altare maggiore di s. Pietro era anticamente tenuto in tanta venerazione, che celebrandovi nel sabbato delle *Tempora* di dicembre il Papa medesimo per conferire gli ordini sagri, quando veniva il tempo di consagrar i sacerdoti e diaconi, si partiva dal detto altare, e andava a fare questa funzione all'altare vicino di s. Andrea, perchè non era conveniente fossero consagrati nel medesimo altare, nel quale era stato consagrato il Papa. Tanto scrisse nel 140 Benedetto canonico Vaticano. Afferma il Piazza nell'*Effemeride Vaticana*, p. 573, che

sino da' tempi di s. Girolamo, che fu segretario di Papa s. Damaso I del 367, era in tal venerazione l'altare della *Confessione di s. Pietro* nella basilica Vaticana, che senza speciale privilegio niuno fuori del Romano Pontefice costumò celebrarvi. Il Sindone chierico beneficiato della medesima, *Altarium S. Basilicae Vaticanae*, p. 129, ragionando del medesimo, riporta le testimonianze degli antichi scrittori, in conferma del precipuo privilegio dell'altare papale di s. Pietro, avanti e sul quale soltanto viene consagrato il Papa in vescovo, pel decretato da s. Gregorio I del 590, escludendovi eziandio gli arcivescovi e i patriarchi; e che gli antichi Papi facevano le ordinazioni e le consagratozioni de' vescovi nel vicino tempio rotondo di s. Andrea (dice il Cancellieri per disposizione parimente di s. Gregorio I; tempio eretto da s. Simmaco Papa del 498, in onore del fratello di s. Pietro, poi dedicato alla Madonna della Febbre, e per ultimo ridotto a *Sagrestia* Vaticana. Sorgeva presso l'*Obelisco Vaticano*, cioè nel sito ove in origine fu innalzato). Soltanto avanti tale altare i Papi facevano la benedizione e *Coronazione dell'imperatore*, ch'era stato da' cardinali vescovi suburbicarii benedetto e unto innanzi quello di s. Maurizio; quindi dall'altare di s. Pietro, i Papi prendevano la *Spada*, e consegnavano all'imperatore, *ad defendendam Ecclesiam*. Egualmente tuttociò narrando il Borgia, *Vaticana Confessio B. Petri*, p. 227, sostiene, coll'Ordine Romano IX; *ad idem nemo ordinari consecrarive potest, nisi Pontifex Romanus*, dopo che la scuola de' cantori canente in introitum: *Eligete Dominus. Surgens vero ascendit ad altare, et prostravit se in orationem, et omni clerus cum eo. Postea erigitur ab Episcopis, et statuitur inter sedem et altare; et tenent Evangelium super caput vel cervicem ipsius. Et accedit unus Episcopus, et dat orationem super eum, et recedit; et alter similiter. Accedit ter-*